
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

REITORIA

PORTARIA nº 3947/2016

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso 

de suas atribuições, que lhe confere a Portaria nº 2758/2009 de 09.07.09 do Magnífico Reitor, e 

de acordo com o Processo nº 23073.022382/2016-40 do Hospital Universitário Joao de Barros 

Barreto. 

 R E S O L V E:

Conceder  PROGRESSÃO  POR  CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL  de 

que trata o § 1º do Artigo 10 da Lei nº 11.091/2005, do Nível III para o Nível IV a partir de 

31 de agosto de 2016, à servidora FATIMA DAS GRACAS AGUIAR REIS FERREIRA, 

ocupante do cargo de Nutricionista - Habilitação,  lotada no Hospital  Universitário Joao de 

Barros Barreto,,  tendo em vista o § 4º do Artigo 10 da Lei supracitada,  incluído pela  Lei 

12.772/2012, em virtude da conclusão dos eventos de aprendizagem discriminados abaixo:

Ord. Eventos de Aprendizagem Carga 

Horári

a

Data de Conclusão

1 Curso Atualidades em Vitaminas 30 27/08/2016
2 Curso de Análise Espacial em Saúde 20 21/08/2015
3 Curso de Atualização em Terapia Nutricional Enteral 

(TNE) no Paciente Hospitalizado

20 13/11/2015

4 Curso de Capacitação em Questões Éticas e Legais no 

Prontuário do Paciente

20 14/10/2015

5 Curso de Cuidados Paliativos: diretrizes e práticas de um 

modelo de cuidado humanizado

20 20/11/2015

6 Curso de Diagnóstico Laboratorial das Síndromes 

Metabólicas: uma visão analítica e atualizada

20 04/09/2015

7 Curso de Informática Básica - Sistema Operacional 

Windows - Aplicativo Libre Office

30 19/06/2015

8 Curso Doenças Transmissíveis para a Equipe 

Multiprofissional

30 21/09/2015

Vice-Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 05 de setembro de 

2016.



HORACIO SCHNEIDER

Vice-Reitor


